

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều  
của Luật Giám định tư pháp**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;*

*Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;*

*Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh về phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 và triển khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh;*

*Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp.

**Điều 2.** Giao Giám đốc Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. /

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ Tư pháp;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT Nguyễn Phi Long;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CA tỉnh, BCHĐBP tỉnh;
- TT tỉnh, TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Lưu: VT, K11.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ký bởi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định  
Ngày ký: 27-10-2020 16:33:16 +07:00

**Nguyễn Phi Long**

**KẾ HOẠCH**

**Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND  
ngày / /2020 của UBND tỉnh)*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm trang bị, nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, đáp ứng kịp thời, có chất lượng mọi yêu cầu giám định của hoạt động tố tụng trên địa bàn tỉnh.

2. Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp phải đảm bảo chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng các hình thức, phù hợp với từng đối tượng; gắn việc phổ biến luật này với thực hiện nhiệm vụ chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong triển khai thi hành Luật.

**II. NỘI DUNG**

1. Quán triệt, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp cần tập trung vào các vấn đề:

- Sự cần thiết ban hành;
- Mục tiêu, quan điểm chỉ đạo xây dựng;
- Bộ cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của văn bản.

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến:

- Toàn văn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp.
- Đề cương giới thiệu Luật do Bộ Tư pháp phát hành đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp (*địa chỉ: <https://pbgdpl.moj.gov.vn> mục Tủ sách pháp luật*) và Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (*địa chỉ: <https://pbgdpl.binhdinh.gov.vn> mục tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật*).

- Các tài liệu tham khảo có liên quan.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN**

Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và các hoạt động triển khai thi hành Luật được thực hiện dưới các hình thức:

- Tuyên truyền miệng tại các hội nghị tập huấn, tọa đàm, diễn đàn;
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, hệ thống đài truyền thanh ở cơ sở,...);
- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử;
- Phát hành tài liệu tuyên truyền (Bản tin, cẩm nang hướng dẫn, tài liệu chuyên sâu, Hỏi – đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật,...);
- Thi tìm hiểu pháp luật;
- Các hình thức khác.

### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN**

**1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và việc triển khai thi hành Luật**

- Thành phần gồm: Đại diện Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; thành viên, thư ký Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; báo cáo viên pháp luật của tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Tư pháp, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Công an các huyện, thị xã, thành phố; các Tổ chức Giám định và Giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Tháng 11 năm 2020.

**2. Tổ chức biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và việc triển khai thi hành Luật trên địa bàn tỉnh**

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020 và những năm tiếp theo.

**3. Các sở, ban, ngành tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp cho cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan, đơn vị và Nhân dân tại địa phương bằng các hình thức phù hợp. Đồng thời, chỉ đạo Công/Trang thông tin điện tử của địa phương/cơ quan thực hiện đăng tải toàn văn nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật**

Giám định tư pháp để cán bộ, công chức, viên chức và người dân biết, khai thác, sử dụng.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020 và các năm tiếp theo.

**4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và các hoạt động triển khai thi hành Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp.

- Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp trên các chuyên trang, chuyên mục. Đồng thời, có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020 và những năm tiếp theo.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các sở, ban, ngành tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

**2.** Kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp được sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của liên Bộ: Tài chính – Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành./.